
Id n° 1714249 

 
 

DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO 

S. C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO

   

                                           DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   

 

OGGETTO: Lavori di realizzazione di un impianto di raffrescamento dei piani rialzato, primo e 

secondo del Corpo di fabbrica vecchio dello S.O. Gallino di Genova Pontedecimo – CUP 

G31B17000250002 - CIG 826636435F: approvazione di perizia di variante n° 1. 

 

IL DIRETTORE  

 

Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e s.m.i.; 

 

Vista la deliberazione n. 156 del 31/03/2017 del Direttore Generale con la quale, nelle more 

delle conseguenti rimodulazioni dell’Atto Aziendale, è stato istituito il Dipartimento Tecnico al cui 

interno è compresa la Struttura Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, 

della quale è incaricato il sottoscritto Direttore Ing. Marco Bergia Boccardo, rinnovato nel suo incarico 

con successiva deliberazione n° 131 del 28/02/2018; 

 

Visto l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 239 del 

19/04/2018 rubricata “Rimodulazione dell’atto aziendale di diritto privato ai sensi dell’art.3 c.1 bis del 

D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 s.m.i. adottato con deliberazione n. 514 del 31/10/2017”, da ultimo 

modificato con deliberazione n. 21 del 15/01/2020; 

 

Vista la deliberazione n. 353 del 02/08/2018 del Direttore Generale in cui si è preso atto 

dell’intervenuta approvazione, da parte della Giunta Regionale con deliberazione n. 547 del 

13/07/2018, del nuovo Atto di autonomia aziendale adottato con deliberazione n. 239 del 19/04/2018 

del Direttore Generale prevedendo di dare attuazione graduale all’assetto organizzativo complessivo 

previsto; 

 

Vista inoltre la deliberazione n. 134 del 11/03/2020 con la quale sono state apportate 

modifiche ex art.32 comma 3 dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato ai sensi dell’art.3 c. 1-bis, 

del D. Lgs. n. 502 del 30/12/1992 e s.m.i. con Deliberazione n. 239 del 19/04/2018, per la parte 

relativa all’organizzazione dell’Area Tecnica; 

 

Richiamati i precedenti provvedimenti adottati da S.C. dell’Area tecnica del Dipartimento 

Tecnico Amministrativo di questa ASL o deliberati su proposta di queste in ordine all’intervento 

avente a oggetto lavori di realizzazione di un impianto di raffrescamento dei piani rialzato, primo e 

secondo del “Corpo di fabbrica vecchio” dell’Ospedale Gallino di Genova Pontedecimo: 

- determinazione n° 727 del 4/04/2018 con cui è stato affidato all’Ing. Emanuele Ghelardi, su 

proposta del Responsabile unico del procedimento dell’intervento de quo (RUP), Collaboratore 

tecnico Per. Ind. Giovanni Parodi della S.C. Riqualificazione Edilizia, incarico per la 

progettazione; 

- deliberazione n° 505 del 3/10/2018 relativa all’aggiornamento del Piano Triennale, nel quale l’in-

tervento de quo è registrato con il Codice progetto n°445; 

- determinazione n° 687 del 18/03/2019 con la quale è stato approvato il quadro economico iniziale 

dell’intervento per un importo a base di gara di € 420.231,51 (escluse IVA e altre somme a 

0001769 del 29/07/2021



 2 

disposizione della Stazione appaltante) a fronte di un importo onnicomprensivo di € 572.100,00 

(incluse IVA e altre somme a disposizione della Stazione appaltante); 

- determinazione n° 2307 dell’11/10/2019 con la quale sono stati rimodulati gli incarichi tecnici, 

confermando il predetto RUP per l’intervento di cui in epigrafe; 

- determinazione n° 550 del 5/03/2020 con la quale si sono approvati il progetto esecutivo e la 

documentazione tecnico-amministrativa dell’appalto di cui in epigrafe; 

- deliberazione n° 191 del 2/04/2020 di presa d’atto del suddetto progetto esecutivo e correlata 

documentazione tecnico-amministrativa; 

 

Richiamata altresì la deliberazione n° 200 del 9/04/2019 con la quale, su conforme proposta 

della S.C. Programmazione e Gestione delle Forniture e del RUP si è provveduto a: 

1) indire una procedura di gara per la scelta del contraente ex art. 36 c. 2, lett. c-bis e c. 9-bis 

D.Lgs. 50/2016 e smi, da esperirsi tra almeno quindici operatori economici individuati, nel 

rispetto del criterio di rotazione degli inviti tramite la Piattaforma informatica Sintel, con il 

criterio di aggiudicazione del minor prezzo e con esclusione automatica delle offerte con 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ex art. 97 D.Lgs. 

50/2016 smi, a condizione che il numero di offerte ammesse non fosse inferiore a dieci, 

trattandosi peraltro di appalto privo di carattere transfrontaliero; 

2) delegare al RUP l’esperimento della gara in tutte le fasi, inclusa la stipula del conseguente 

contratto, nonché gli adempimenti tecnico-amministrativi conseguenti; 

3) delegare alla S.C. Programmazione e Gestione delle Forniture l’adozione del provvedimento 

in ordine all’aggiudicazione; 

4) dare atto che gli oneri derivanti dall’intervento de quo rientrano nel quadro economico iniziale 

approvato con la sopra citata determinazione n° 550 del 5/03/2020 e che la relativa spesa trova 

copertura nei finanziamenti autorizzati nel Bilancio aziendale con la determinazione n° 687 

del 18/03/2019; 

 

Richiamata la deliberazione n° 256 del 15/05/2020 di aggiudicazione all’Impresa CROCCO 

EMANUELE SRL avente sede legale in Genova, via Bobbio 14/sc. 3 – P.IVA 02909990844, che ha 

proposto un ribasso del 29,10% sull’importo posto a base di gara, da cui ne è conseguita la 

rideterminazione dell’importo contrattuale dei lavori in € 303.672,41 (IVA e somme a disposizione 

della Stazione appaltante escluse); 

 

Dato atto che in data 25/05/2020 è stato stipulato il relativo contratto d’appalto; 

 

Dato altresì atto che il Per. Ind. Giovanni Parodi, RUP dei lavori de quo, con nota Id. n° 

86786675 del 27/07/2021 allegata sub A) alla presente determinazione quale parte integrante e 

sostanziale, ha richiesto l’autorizzazione ad effettuare una variante e quindi una modifica contrattuale 

per i lavori in oggetto, vista la necessità di realizzare maggiori opere necessarie sia sotto l’aspetto 

tecnico, sia sotto l’aspetto igienico sanitario e per la sicurezza del personale tecnico addetto alla 

manutenzione; 

 

Esaminata la Relazione di perizia di variante redatta dal Per. Ind. Giovanni Parodi, RUP dei 

lavori de quo, allegata sub B) alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale nella 

quale si motiva la necessità di effettuare lavori per perizia suppletiva e di variante ex art. 106 c. 2 lett. 

b) del D.Lgs n. 50/2016 e smi; 

 

Precisato altresì nell’atto di sottomissione dell’esecutore dei lavori allegato sub C) alla 

presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, che si procederà alle stesse condizioni del 

contratto dell’appalto principale; 

 

Rilevato che per le opere addizionali in argomento, richiedenti un importo effettivo di € 

23.225,72 al netto del ribasso d’asta del 29,10 % rispetto al progetto esecutivo validato, il RUP ha 

disposto la copertura con le somme già accantonate nella determinazione dirigenziale n° 550 del 



 3 

5/03/2020 e previste nel quadro economico del progetto esecutivo, anch’esso approvato con la 

suddetta determinazione, ivi allegato in modalità riepilogativa sub D); 

 

Dato atto che trattasi di atto di ordinaria amministrazione, per assicurare la continuità delle 

funzioni svolte dall’Azienda; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto della richiesta effettuata dal Per. Ind. Giovanni Parodi, RUP dei lavori de quo, 

allegata sub A) alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, di 

autorizzazione ad effettuare una variante e quindi una modifica contrattuale per i lavori in 

oggetto; 

 

2. di prendere atto di tutta la documentazione suddetta, acquisita agli atti della Struttura e di 

autorizzare, ex art. 106 c. 2  lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e smi, la prima variante riguardante i 

lavori in oggetto, approvando la relazione del RUP ivi allegata sub B), l’atto di sottomissione 

allegato sub C) ed il nuovo quadro economico rimodulato ivi allegato sub D); 

 

3. di dare atto che sussiste già la copertura finanziaria per l’importo della variante in oggetto, in 

quanto rientra nelle autorizzazioni contabili assunte nella determinazione dirigenziale n° 550 

del 5/03/2020; 

 

4. di dare altresì atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, 

costituito da un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle 

disposizioni del Codice dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi 

informatici della A.S.L. n.3; 

 

5. di inviare alla pubblicazione il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del 

sito istituzionale aziendale, sottosezione “Bandi di gara e contratti” ex art.23 comma 1 D. lgs. 

33/2013 come modificato dal D. Lgs. 97/2016 ed art.1 comma 16 L.190/2012; 

 

6. di dare infine atto che la presente determinazione è composta da tre pagine e dai seguenti 

allegati:  

Allegato A) di una pagina: richiesta di autorizzazione di variante;  

Allegato B) di due pagine: relazione tecnica di variante del RUP;  

Allegato C) di cinque pagine: atto di sottomissione; 

Allegato D) di due pagine: quadro economico di variante per un totale complessivo di dodici 

pagine. 

 

 

                                   IL DIRETTORE  

         S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI  

                       E RISPARMIO ENERGETICO 

             (Dott. Ing. Marco BERGIA BOCCARDO) 

 

 

              Visto per la verifica della regolarità contabile 

      IL DIRETTORE S.C. BILANCIO E CONTABILITA’ 

                            (Dott. Stefano GREGO) 

 
MBB/dg 

(Daniela Gavaciuto) 


